

Số: /KH-BCĐ

Phượng Tiên, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm
trên địa bàn xã Phượng Tiên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-BCĐ ngày 11/3/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm và phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026;

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Phượng Tiên ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2026, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

- Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm phải được thực hiện đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của cấp xã.

- Tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể trường học, dịch vụ nấu cỗ, cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, các điểm kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Kết hợp kiểm tra với tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở.

- Kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

- Bảo đảm khách quan, công khai, đúng pháp luật, không gây phiền hà, không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, HẬU KIỂM

1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống

- Kiểm tra hồ sơ hành chính của cơ sở theo quy định.

- Kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ sở: địa điểm, khu vực chế biến, bảo quản, dụng cụ, trang thiết bị, nguồn nước sử dụng, vệ sinh cơ sở.

- Kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm, phụ gia thực phẩm; việc bảo quản thực phẩm; nhãn hàng hóa, hạn sử dụng theo quy định.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định đối với người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú trường học, cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Kiểm tra việc thực hiện lưu mẫu thức ăn đối với các cơ sở thuộc diện phải lưu mẫu theo quy định.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định khác của pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

2. Đối với sản phẩm thực phẩm lưu thông trên địa bàn

- Kiểm tra thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm hết hạn sử dụng, thực phẩm có dấu hiệu hư hỏng, kém chất lượng.

- Kiểm tra việc vận chuyển, bày bán, bảo quản thực phẩm tại chợ, cửa hàng tạp hóa, cơ sở bán lẻ thực phẩm, điểm kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý hoặc đề nghị xử lý thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu, thực phẩm không bảo đảm an toàn.

3. Đối với trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại địa phương

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm của các đơn vị, bộ phận liên quan trên địa bàn xã.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; công tác phối hợp trong kiểm tra, xử lý vi phạm và báo cáo theo quy định.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Đối tượng

- Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.
- Bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú trường học trên địa bàn.
- Cơ sở dịch vụ nấu cỗ, cửa hàng tạp hóa, điểm bán lẻ thực phẩm.
- Các cơ sở chăn nuôi, giết mổ nhỏ lẻ, sơ chế nông sản, thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của xã.

2. Thời gian thực hiện

Thực hiện trong năm 2026, tập trung vào các đợt cao điểm:

- Đợt Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân năm 2026;
- Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026;
- Đợt Tết Trung thu năm 2026;
- Các đợt kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

3. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra theo kế hoạch.
- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm, khi có phản ánh, kiến nghị của Nhân dân hoặc khi xảy ra vụ việc liên quan đến an toàn thực phẩm trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã, Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo từng đợt.
- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra, hậu kiểm; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành; hướng dẫn chuyên môn về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn.
- Chủ động giám sát nguy cơ mất an toàn thực phẩm; phối hợp xử lý, điều tra khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.
- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản, thực phẩm nhỏ lẻ; các cơ sở chăn nuôi, giết mổ nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, kinh doanh nông sản, thực phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được giao phụ trách.

4. Công an xã

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra; xử lý hoặc tham mưu xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp bảo đảm các điều kiện phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

6. Các xóm, các nhà trường, cơ quan liên quan trên địa bàn

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Kịp thời phản ánh các cơ sở có dấu hiệu vi phạm về an toàn thực phẩm đến UBND xã để kiểm tra, xử lý theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng, kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và đúng quy định hiện hành.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chế độ báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm theo từng đợt cao điểm và báo cáo định kỳ theo yêu cầu.

- Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 01/7/2026.

- Báo cáo năm 2026 gửi trước ngày 01/01/2027.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Phụng Tiến năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thành viên BCD liên ngành ATTP xã;
- 27 xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
La Thị Huế**